

Алтыбаева Дильбара Тойчувна

	<ol style="list-style-type: none"> 1. 1947 года рождения, кыргызка. 2. В 1970 году окончила Ошский государственный педагогический институт, биологический факультет. Доктор химических наук с 05 февраля 2004 года. Диссертация на тему «Гексаметиленатраминовые комплексы галогенидов переходных металлов и продукты их разложения», защитила 20 июня 2003 года на диссертационном совете Д.02.02.189 при Институте химии и химической технологии Национальной Академии наук КР и ОшГУ МОиК КР. 3. Профессор химии 4. Стаж педагогической работы в ВУЗах – 47 лет, в том числе в Ошском государственном университете – 43 лет. Общий научно-педагогический стаж – 47 полных лет. 5. Сфера профессиональной деятельности: химия. 		
ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ			
ФАМИЛИЯ	Алтыбаева		
ИМЯ	Дильбара		
ОТЧЕСТВО	Тойчувна		
ДАТА РОЖДЕНИЯ	29 мая 1947 года		
КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:	Рабочий телефон	-	
	Домашний телефон	0322-5-08-62	
	Мобильный телефон	+996-551760011, +996-772760011,	
	Факс		
	E-mail	altybaeva-d@mail.ru	
ОБРАЗОВАНИЕ:			
Дата начала / окончания	Вуз	Факультет	Специальность
1965/1970	Ошский государственный педагогический институт	Биологический факультет	Учитель биологии и химии
ПУБЛИКАЦИИ (последние 7 публикаций)			
<p>Имеет свыше 100 публикаций, из них более 93 научного и 7 учебно-методического характера.</p> <p>Основные работы:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Сборник статей по материалам XIV научно-практической конференции. Естественные и математические науки в современном мире. №1 (13) СиБАК г. Новосибирск 2014. стр.97-101. 2. Кыргыз патент №1768 зарегистрировано в Государственном реестре изобретений КР 31 июля 2015 г. Бишкек 3. Кыргыз патент № 1770 зарегистрировано в Государственном реестре изобретений КР 31 июля 2015 г. Бишкек. 4. Кыргыз патент № 2132 зарегистрировано в Государственном реестре изобретений КР 24 январь 2018 г. Бишкек. 			

5. Научный журнал «Проблемы современной науки и образования» № 34 (76) 2016.стр. 18-22

г. Иваново

6. Научный журнал «Актуальные проблемы гуманитарных и естественных наук» № 05 ма 2016,стр31-35 г Москва

7. Вестник науки и образование 2017. № (27). Том 1, стр.26-30 Москва

8. Физико-химические свойства комплексов гексаметилентетрамина с галогенидами переходных металлов и продуктов их разложения (научная монография) 2002г.

Методические пособия:

1. Лабораторные работы по качественному анализу, Алтыбаева Д.Т., Учебное пособие, Ош, 2012 г.

2. Аналитикалык химия лекциялар жыйнагы (Сандык анализ), Алтыбаева Д.Т., Окуу куралы, Жалал-Абад, 2016.

3. Аналитикалык химия лекциялар жыйнагы (Сапаттык анализ), Алтыбаева Д.Т., Окуу куралы, Жалал-Абад, 2016.

КЛЮЧЕВЫЕ КВАЛИФИКАЦИИ/ ОПЫТ В ОБЛАСТИ АККРЕДИТАЦИИ И ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА (ТРЕНИНГ, СЕМИНАРЫ, КОНФЕРЕНЦИИ И Т.П.).

Дата начала / окончания	Название
2017 г.	Сертификат эксперта по аккредитации Агентства по гарантии качества в сфере образования «НААР», Ош
2018 г. 2018г	Сертификат эксперта по аккредитации Агентства по гарантии качества в сфере образования «EdNet», Ош. Сертификат №32\0256 лицензия LE 150001017

ОПЫТ РАБОТЫ

- 1965-1970 – студент ОГПИ.
- 1970- 1974 г. - Аспирант Института химия и химической технологии НАН КР.г.Бишкек
-1974-1977- Ошский областной комитет Компартии Киргизии, инструктор орг-партийной работы.г.Ош
- 1977-1983- старший преподаватель кафедры химии биологического факультета ОшГУ
- 1983-1989 г – доцент кафедры химии биологического факультета ОшГУ
-1989-1994- зам декана по заочному обучению биологического факультета ОшГУ
- 1994-1998 гг. – декана по очному обучению естественно-географического факультета ОшГУ
-1998-2020 гг. – заведующий кафедрой ФАОХ и ХТ естественно-географического факультета ОшГУ
с 2013г. - по настоящее время - профессор кафедры фармацевтических дисциплин с курсом базисной и клинической фармакологии медицинского факультета ОшГУ

**ЗНАНИЕ ЯЗЫКОВ: УКАЗАТЬ КОМПЕТЕНЦИИ ПО ШКАЛЕ ОТ 1 ДО 5
(1 – ОТЛИЧНОЕ ЗНАНИЕ, 5 – ЗНАНИЕ БАЗОВЫХ ОСНОВ)**

Language (Язык)	Reading (Чтение)	Speaking (Разговорный)	Writing (Письмо)
Кыргызский	1	1	1
Русский	1	1	1
Французский	4	4	5

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Ученая степень/другие научные или профессиональные звания

1974 год Кандидат химических наук

1983 год Доцент

2004 год	Доктор химических наук специальность 02.00.01
2017 год	Профессор
Членство в различных организациях	
2014- 2018	Член Диссертационного Совета Д.02.17.561 при Институте химии и фитотехнологий НАН КР и Ошском государственном университете
Личные данные и навыки	
Владею работой на компьютере	
<ol style="list-style-type: none"> Ученая степень: Доктор химических наук, Бишкек, Институт химии и ХТ НАН КР, 20 июня 2003 г., утвержден ВАК КР от 05 февраля 2004 г., Паспортные данные: Паспорт серии AN4050108, выдан от 12.01.2015 г, МКК 50-48 Удостоверение соц. защиты (ОМС): 129051944700299 Семейное положение: замужем, мать 2 детей, имеет 6 внуков. 	
Дополнительная информация (награды)	
<p>Награждена Почетными грамотами города Ош (1997), МО иН КР (2001), Отличник образование КР (1997), Лауреат Государственной премии в области науки и техники КР № 634 (2012), Заслуженный работник образования КР (2017).</p>	